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ー いきいきと働ける職場づくりのために ーー いきいきと働ける職場づくりのために ー

経営者・管理職
人材育成
連続研修

月1回、2月～ 7月、計6日間の連続講座!!

～研修テーマ～
①内定辞退防止　②OJTトレーナー　③早期離職防止

1、オリエンテーション・人材育成目標設定　
2、管理職に求められるコミュニケーション能力強化　　
3、コミュニケーション危機管理
4、動機づけ能力アップ
5、ダイバーシティ・マネジメント
6、組織化能力を強化する
　  長野：JA長野県ビル　　　　　  期間：2月26日（木）～ 7月16日（木）
　  松本：松本勤労者福祉センター　期間：2月25日（水）～ 7月15日（水）

㈱コミュニケーションズ・アイ（本事業受託団体）　〒390-0821　松本市筑摩1-11-20上條ビル2F
TEL 0263-29-2607　メール comi@comm-i.com　　ホームページ http://www.comm-i.com

長野：長野県教育会館・JA長野県ビル　
　　　日程：①3月9日（月）②6月24日（水）③7月16日（木）
松本：松本勤労者福祉センター
　　　日程：①3月4日（水）②6月25日（木）③7月15日（水）

～カリキュラム～
1、ビジネスマインドを身に付ける　　2、ビジネスマナー　
3、職場でのコミュニケーション　等
飯田：3月12日（木）南信州・飯田産業センター
長野：3月18日（水）JA長野県ビル
松本：3月19日（木）松本勤労者福祉センター

若者や障がいのある方々の
離職防止・職場定着のための研修会を開催します
若者や障がいのある方々の
離職防止・職場定着のための研修会を開催します

　今、せっかく就職しても、離職する方々、特に若者や障がい者の離職が多く見られます。もし、本人の適正に応じた職場配置や周囲か
らのサポートが受けられず、その能力を活かしきれず離職していたら・・・本人はもとより、企業、社会全体にとっても損失です。
　そこで、長野県では働く若者や障がい者の早期の離職を防止し、いきいきと働き続けられることができるよう、研修会を開催します。

お申込み
お問合せ

新入・中途入社
社員、若手社員
定着支援研修

採用担当者
教育担当者
人材育成研修

時間：各会場  9：30～ 16：30
定員：各研修・各会場  30名　※詳細はお問合せ下さい。

㈱綜合キャリアトラスト（本事業受託団体）　〒380-0804　長野市荒屋390-0821
TEL 026-252-5130　FAX 026-252-5131　メール nagano_syougaisyasien@socat.jp

お申込み
お問合せ

　

経営者・管理職研修、採用担当者研修など、「階層別」に実施します

・障がい者にはどんな仕
事が向いているのか
・受入にあたってどんな準
備をすればよいかなど、
人事の皆様が抱える課
題に取り組むヒントが詰
まった内容です！

研修会参加後も、雇用計画の作成や受入環境の整備、支援機関のご紹介など、様々なサポートをいたします！

　働く障がい者の受入と定着支援を担当する人事・労務等の皆さまを対象に、障がい者雇用に役立つ知識が
身につけられる「障がい者職場サポーター養成研修会」を開催します。

障がい者の職場定着 ー 障がい者雇用促進・職場定着支援事業 ー

若者の職場定着 ー 若年者早期離職防止・就職定着支援事業 ー



【２】 労働ながの

　県下の民間労働組合を対象に「年末一時金要求・妥結状況調査」を実施しております。
　平成 26年 12月 31日現在でまとめた調査結果（最終報）の概要は、次のとおりです。
　調査対象 420組合のうち 218組合から要求が提出され、その内の 98.6％にあたる 215組合が妥結しました。
　平均要求額は、573,261 円となり、前年同期と比べ、額では 8,940 円（前年比 1.6％増）、月数では 0.04 か月それぞれ
上回りました。
　平均妥結額は、平均賃金の 1.78 か月分の 443,531 円で、前年同期と比べ、額で 20,735 円（前年比 4.9％増）、月数で
は 0.09 か月それぞれ上回りました。　　　　　　　　　　　　　
　平均妥結額が高い主な産業は「紙・パルプ」「建設業」、低い主な産業は｢印刷｣｢繊維｣となりました。

　県内の労働組合数は、1,475 組合で前年比 21
組合の減少、組合員数は、175,480 人で前年比
2,544 人が減少となりました。
  また、県内の推定組織率は（組合結成可能な雇用
労働者に占める組合員数の割合）は 19.5％となり、
前年比０.６ポイント減少しました。　
  全国の単一労働組合の労働組合数は 25,279 組
合、労働組合員数は 9,849 千人で、推定組織率は
17.5％となりました。

最終報　平均妥結額 443,531円

（注）1　要求・妥結状況は、単純平均によるものです。（注）2　平均妥結月数は、妥結組合の平均賃金に対するものです。

区　　　分

前年最終報（H25.12.31）

300人未満 39.9
300～1000人未満 38.9
1000 人以上 38.5

企業規模別
状 況

最終報調査結果
（H26.12.31 現在）

歳 円 組合 円 か月 組合 円 か月

要　　　求
組合数平均賃金平均年齢

39.3

39.4
236,294
260,466
282,572

249,483
121
73
24

218
530,905
602,193
698,799

573,261
2.25
2.31
2.47

2.30
118
73
24

215
372,708
498,965
623,130

443,531
1.58
1.92
2.21

1.78

249,708 215 564,321 2.26 212 422,796 1.69

平均要求月数 組合数 平均妥結額 平均妥結月数平均要求額
妥　　結

調査の概要
回 答 数  ：2,819 事業所
労働者数：55,947 人
調査期日：平成 26年 6月 30日

　平成 26 年の所定内賃金額は男女計で
269,061 円となり、前年を 1,224 円
(0.5％ ) 上回りました。男女別にみると、
男 性 は 291,904 円 で 前 年 を 20 円
(0.0％) 上回り、女性は 219,607 円で前
年を 3,580 円 (1.7％) 上回りました。

　県内の民間事業所に雇用されている常用労働者の賃金、労働時間等の実態を明らかにし、労使の賃金決定等の参考に資す
ることなどを目的に、常用労働者 5人以上を雇用する 7,160 事業所を対象に調査を行いました。

平成26年長野県賃金実態調査結果の概要

平成26年年末一時金要求・妥協状況

平成26年労働組合基礎調査結果の概要

区　分

調査産業計
建設業
製造業
情報通信業
運輸業，郵便業
卸売業，小売業
金融業，保険業
学術研究等
宿泊・飲食業等
生活関連サービス等
医療，福祉

その他のサービス業

前年産業計
対前年差

歳
42.5
44.5
42.7
39.1
45.4
41.1
40.7
45.1
43.4
38.9
41.3
44.7

42.7
△ 0.2

年
11.8
11.9
14.3
13.6
11.7
11.7
15.0
13.0
7.2
9.2
8.2
9.1

12.2
△ 0.4

日
21.8
23.1
21.5
21.1
22.4
22.1
20.5
22.3
22.8
23.3
21.2
21.6

22.0
△ 0.2

　時間
181.2
181.1
182.9
180.4
195.6
181.7
166.5
181.5
191.4
187.7
168.3
179.6

181.7
△ 0.5

　時間
167.3
171.5
167.2
162.7
167.5
169.5
155.4
172.6
174.6
175.2
162.6
163.7

168.1
△ 0.8

平均月間総労働時間
うち所定内

円
294,718
297,301
306,934
364,241
292,944
300,717
358,304
324,910
250,247
273,300
269,387
257,788

291,897
2,821

円
269,061
281,286
275,818
329,426
248,635
282,649
334,030
314,076
224,188
255,573
249,964
232,761

267,837
1,224

平均月間賃金額
うち所定内

円
291,904
289,880
298,726
341,256
255,918
306,434
380,611
345,443
247,788
280,717
282,261
244,873

291,884
20

円
219,607
215,139
206,030
290,163
189,414
210,671
255,980
232,003
193,446
214,594
238,659
191,119

216,027
3,580

性別所定内賃金額平均勤続年数 平均労働日数平均年齢
女 性男 性

所定内賃金前年を上回る

県内推定組織率は 0.6 ポイント減少
　平成 26年 6月 30日現在の労働組合の組織状況
について結果がまとまりました。

＜労働組合数及び組合員数の状況＞
組合員数

推定組織率

23.0

22.5

22.0

21.5

21.0

20.5

20.0

19.5

19.0

18.5

18.0

195,000

190,000

185,000

180,000

175,000

170,000

165,000

労働組合員数と推定組織率の推移

H20（人） （％）21 22 23 24 25 26

19.5

20.1
20.2

20.9

22.4

21.7
22.0

189,961 185,775 185,672

183,190
180,685

178,024
175,480

各種統計調査にご協力ありがとうございました
　労働行政の基礎資料等にするため、県労働雇用課が調査を実施しました。



【３】労働ながの

　結婚・出産や介護等で一度離職した女性の再就職を支援するため、座学研修と職場研修を組み合わせた職場復帰
のための実践的な研修により、即戦力として正規雇用を目指します。
　離職したあと再就職を希望される女性や、女性の活躍推進により社内の活性化を図りたいとお考えの企業の皆様、
ぜひ本事業を活用してみませんか。

　まずは下記受託者にお申し込みの上、説明会にご参加ください！託児所の紹介もあり
ます。研修の詳細、チラシはこちらからご覧ください。

　約3か月の紹介予定派遣による職場研修（費用は無料）後、双方合意により直接雇用となります。まずは受託
者へお問い合わせください。詳しい事業内容やチラシ等はこちらからどうぞ。
 https://www.manpowerjobnet.com/work_support_cl
【委託者】長野県産業労働部労働雇用課勤労者支援係　電話 026-235-7118
【受託者】マンパワーグループ㈱長野支店　長野市岡田町 215-1　日本生命長野ビル 1Ｆ　電話 0120-557-148

研修期間　　① 3 月 1日～ 1か月 / ② 3 月 31日～ 1か月 /職場研修：約 3か月
研修場所　　長野 : 勤労者女性会館しなのき /職場研修：就業先による
　　　　　　松本 : 松本商工会議所 /職場研修：就業先による
募集人員　　80名

ママの就職
を応援！ 子育て女性再就職支援事業のご案内

標高2,240mの雲上リゾート「おんたけ２２４０」標高2,240mの雲上リゾート「おんたけ２２４０」

「社員の子育て応援宣言！」登録には以下のようなメリットがあります！
○ 働きやすい職場になり、従業員のやる気が向上し、職場の活性化につながります。 
○ 企業のイメージアップにつながり、優秀な人材の確保と定着を図ることができます。 
○ 社会貢献を果たしている企業・事業所として、県の入札参加資格審査で評価点が加算されます。
○ 登録企業を対象とした融資制度や金利の優遇制度があります。
http://www.pref.nagano.lg.jp/rodokoyo/sangyo/rodo/work-life/ryoritsushien/kigyo/index.html

～ 70％の晴天率と自慢のパウダースノーでお待ちしております～

営業期間　平成27年2月26日（木）～平成27年5月10日（日）の毎日
※積雪状況によって営業期間が変更となる場合がございます。
おんたけ2240  お問い合わせ先 0264-48-2240　ホームページ http://ontake2240.jp/

2月26日（木）よりシーズン営業開始！（予定）
長野県 PRキャラクター
「アルクマ」

皆様の温かい応援により

再就職を希望する女性の方へ

参加ご希望の企業の皆様へ

（王滝村）

「社員の子育て応援宣言！」登録企業が 661社になりました！（2月 2日現在）

長野県  子育て応援宣言

詳しくは長野県ホームページを
ご覧ください

検 索

https://www.manpowerjobnet.com/work_support/nagano_women/



【４】 労働ながの

労働ながの
編集発行人：長野県産業労働部労働雇用課長　濱村圭一
発　行　所：長野県産業労働部労働雇用課
 〒380-8570（住所不要）
 TEL 026-235-7119　FAX 026-235-7327　E-mail   rodokoyo@pref.nagano.lg.jp

「労働ながの」の対するご意見、ご希望、ご感想をお待ちしております！

労働ながのは県HPにも掲載しています！
http://www.pref.nagano.lg.jp/rodokoyo/sangyo/rodo/shuro/rodo.html

不当労働行為救済申立事件の審査の実施状況 不当労働行為救済申立事件の審査の実施状況 
　不当労働行為救済申立事件については、審査の期間の目標を定めるとともに、目標の達成状況などを公表することとされ
ています。（労働組合法第 27条の 18）
　長野県労働委員会の平成 26年の状況は、下記のとおりです。

長野県労働委員会では、不当労働行為救済申立事件に係る審査期間（申立てから事件終結までの
期間）の目標を、１年（ただし、特に複雑な事件については、別途定める期間）以内と定めています。

　長野県労働委員会が過去５年以内（平成 22年以降）に取扱った事件は２件（命令交付１件、和解１件）で、審査期間は、
最長 627日、最短 203日、平均は 415日でした。ちなみに、全国の労働委員会における平成 25年中の新規申立件数は
365件で、過去５年間（平成 21～ 25年）では 350～ 400件ほどで推移しています。審査期間は平成 25年中に終結し
た事件をみると平均 490日でした。

長野県労働委員会事務局（県庁８階）　電話 026-235-7469
ホームページ  http://www.pref.nagano.lg.jp/roi/kensei/soshiki/soshiki/kencho/roi-02.html

長野県
労働委員会
ニュース

ご存知ですか？ 労働委員会～雇用のトラブルまず相談～

技術専門校訓練生募集のご案内技術専門校訓練生募集のご案内
　技術専門校は、職業能力開発促進法に基づく県立の公共職業能力開発施設です。県内の6校で、主に新規学
卒者を対象とした1～2年間の訓練（普通課程）と、求職者を対象とした6か月間の訓練（短期課程）の訓練生
募集を行っています。

平成 27年度入校生の追加募集を行っています。募集日程等詳細につきましては、
各校へお問合せください。（追加募集を行わない校・訓練科もあります。）

募集科目

授業料等

募集日程等

審査の期間の目標

平成 26年は対象となる事件がありませんでした。

平成 26年中の取扱事件はありませんでした。

目標の達成状況

平成 26年中の取扱事件の審査の実施状況

～【参考】最近の長野県及び全国の労働委員会の審査の実施状況～

長野技術専門校
長野市篠ノ井布施五明 3537
電話：026-292-2341
FAX：026-292-2342

松本技術専門校
松本市寿北 7-16-1
電話：0263-58-3158
FAX：0263-85-1412

岡谷技術専門校
岡谷市神明町 2-1-36
電話：0266-22-2165
FAX：0266-21-1000

訓　練　科
※（　）は訓練期間

※別途、教科書代等の経費がかかります。

校　　名
■機械加工科（１年）
■電気工事科（１年）
■画像処理印刷科（１年）
■木造建築科（１年）

■電気建築設備科（２年）
■自動車整備科（２年）
■建築科（２年）

■ものづくり技術科（１年）
●機械制御コース（６か月４月入校）
●電子制御コース（６か月10月入校）

飯田技術専門校
飯田市松尾明 7508-3
電話：0265-22-1067
FAX：0265-22-4015

佐久技術専門校
佐久市高柳 346-4

電話：0267-62-0549
FAX：0267-62-6476

上松技術専門校
木曽郡上松町大字小川 3540
電話：0264-52-3330
FAX：0264-52-2079

訓　練　科校　　名

■自動車整備科（２年）
■木造建築科（１年）

■生産技術システム科（１年）
●機械CAD加工コース
（６か月４月／ 10月入校）

■木工科（１年）
■木材造形科（１年）

課　程
普通課程
短期課程

授　業　料
118,800円（年額）

入　校　料
5,650円

無　　　料

入校審査料
2,200円
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